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DECRETO NQ. 171/2020*

Dispoe sobre a prorrogagao de vencimentos de 
Impostos e Taxas, referentes ao exercicio de 
2020, do Municipio de Apucarana, como medida 
transitoria para combate e preven^ao ao COVID- 
19 (novo Coronavirus), como especifica.

Sumula:-

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANA, SEBASTIAO FERREIRA MARTINS JUNIOR, NO USO 
DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGANICA DO MUNICIPIO;

Considerando a Declaragao de Emergencia em Saude Publica de 
Importancia Internacional pela Organizapao Mundial da Saude (OMS) em 
30 de Janeiro de 2020, em decorrencia da Infecgao Humana pelo novo 
Coronavirus (COVID-19);

Considerando os Decretos Municipals n?s. 108, de 16 de marpo de 2020, 
115, de 20 de margo de 2020, 121, de 23 de margo de 2020, 132, de 27 
de margo de 2020, 141, de 02 de abril de 2020 e 150, de 08 de abril de 
2020;

Considerando o Decreto Estadual n^ 4320, de 16 de margo de 2020, e 
posteriores alteragoes que dispoem sobre medidas para enfrentamento 
da emergencia de saude publica de importancia internacional 
decorrente do Coronavirus - COVID-19;

Considerando que este momento de pandemia representa grande 
incerteza financeira para a maioria da populagao, devido a paralisagao 
das atividades comerciais;

DECRETA:-

Ficam prorrogados os prazos dos vencimentos, sem cobranga de juros e multa, das 
guias dos tributes: Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - 
IPTU, Imposto sobre Services de Qualquer Natureza - ISSQN Fixo e Anual e Taxas 
Mobiliarias e Taxas Imobiliarias do Municipio de Apucarana, referentes ao 
exercicio de 2020, de acordo com a tabela abaixo:

Art. 12

Prorrogado paraVencimento Original
10/07/202023 de margo a 30 de abril
10/08/2020lg de maio a 30 de maio
10/09/2020lg de junho a 30 de junho

O vencimento do Imposto Sobre Services de Qualquer Natureza - ISSQN das 
competencias de mar^o, abril e maio ocorrera de acordo com a tabela abaixo:

Art. 22

Prorrogado paraVencimento original

L10 julho de 202010 margo de 2020
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10 agosto de 202010 abril de 2020
10 de setembro de 202010 de maio de 2020

Paragrafo unico. O presente Decreto nao se aplica as empresas optantes do regime Simples 
Nacional e Microempreendedor Individual - MEI , cuja prorrogagao do ISS passara 
a vigorar de acordo com as regras estabelecidas na Resolugao do CGSN 
152/2020.

A prorrogagao a que se refere nos artigos lg e 29 nao implica direito a restituigao 
de importancias ja pagas.

Art. 35

Fica prorrogada por 90 dias a validade de Certidoes Negativas de Tributes e outros 
Debitos Municipais e Certidoes Positivas de Debitos com Efeito de Negativa,
vigente ate a data de 23 de margo de 2020.

Art. 45

A fixagao de novos prazos para o pagamento dos tributes especificados nos artigos 
l9 e 29 deste Decreto nao impede que os respectivos contribuintes efetuem o seu 
pagamento nos prazos normais de vencimento anteriormente estabelecidos.

Art. 55

Revogam-se as disposigoes em contrario, entrando este Decreto em vigor na data 
de sua publicagao.

Art. 65

de abril de 2020.Municipio de Apucarana; em

Seba^iaq^etfrei/a Martins Junior 
/ (Junior da Femac) c

Prefeito Municipal

Republicado por Incorregao
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